Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR COSTA VERDE

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” - ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA
ESTRATÉGICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL APLICADO A SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO SUPERIOR DE
POLÍCIA COM ÊNFASE EM ESTUDO DE COMANDO E ESTADO MAIOR (CSP/ECEM 2020/2021)

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na cidade de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso,
no Quartel da Academia de Polícia Militar Costa Verde (APMCV), reuniu-se a Comissão composta pelo Maj PM Rui Oliveira
Teles Junior - Presidente, Cap PM Lucimar Borges Gonçalves - Membro e 3º Sgt PM Claudemir Padovezi Vieira - Membro e
Professora Doutora Sonia Cristina de Oliveira - Membro, nomeados pela Portaria nº 07/CFCI/DEIP/2021 de 15 de junho de
2021, com a finalidade de analisar os diários de classe e demais documentos, na sequência, produzir a documentação
atinente ao encerramento do Curso de Pós Graduação “Lato Sensu”, Especialização em Política Estratégica e
Desenvolvimento Regional Aplicado a Segurança Pública - Curso Superior de Polícia com Ênfase em Estudo de Comando
e Estado Maior (CSP/ECEM 2020/2021), realizado pela Academia de Polícia Militar Costa Verde, em conformidade com a
Lei Complementar nº 408, datada de 03 de junho de 2010 (Institui o Sistema de Ensino da PMMT e CBMMT), Edital nº
02/DEIP/PMMT/2020 - Seleção para o CSP/ECEM, público no BCG nº 2377, de 12 de fevereiro de 2020, Projeto e
Regulamento do CSP/ECEM, público no BCG nº 2382, de 19 de fevereiro de 2020. Dando início aos trabalhos, verificou-se
que o referido curso teve início em 03 de agosto de 2020, com 66 (sessenta e seis) discentes devidamente matriculados, e
que outros 06 (seis) discentes foram convocados para matrícula a contar de 18 de agosto de 2020, através do aditivo nº 11,
conforme Ata de Matrícula pública no BCG nº 2547, de 23 de outubro de 2020. Dando continuidade aos trabalhos verificou-
se também que o curso transcorreu de acordo com o disposto em seu plano de curso, tendo cumprido todas as etapas e
atividades previstas, perfazendo o total de 420 (quatrocentos e vinte) horas-aulas, encerrando-se no dia 19 de maio de
2021, com 72 (setenta e dois) discentes aprovados por merecimento intelectual, sendo classificados, por ordem
decrescente em conformidade com as suas respectivas médias, conforme segue: 1º lugar TEN CEL PMMT VALÉRIA
SILVA RAMOS - média 9,9331; 2º lugar TEN CEL PMMT VANILSON DA SILVA MORAES - média 9,9328; 3º lugar TEN
CEL PMMT RAMAR DE OLIVEIRA JORDÃO - média 9,9256; 4º lugar TEN CEL PMMT GYANCARLOS PAGLYNEARI
CABELHO - média 9,9250; 5º lugar TEN CEL PMMT FREDERICO CORREA LIMA LOPES - média 9,8914; 6º lugar TEN
CEL PMMT FRANKLIN EPIPHANIO GOMES DE ALMEIDA - média 9,8794; 7º lugar TEN CEL PMMT FAGNER AUGUSTO
DO NASCIMENTO - média 9,8683; 8º lugar TEN CEL PMMT ROOSEVELTH FABIANO OLIVEIRA ESCOLÁSTICO - média
9,8656; 9º lugar TEN CEL PMMT HERNANDES DA SILVA MAGALHÃES - média 9,8164; 10º lugar TEN CEL PMMT
CLEITON DE MOURA VIANA - média 9,7983; 11º lugar TEN CEL PMMT PAULO CÉSAR DA SILVA - média 9,7900; 12º
lugar TEN CEL PMMT ZIULMAR DA COSTA SILVA - média 9,7700; 13º lugar TEN CEL PMMT DIONYS ALMEIDA DE
LAVOR - média 9,7583; 14º lugar TEN CEL PMMT VITOR FERNANDO MASSANORI SAKATA - média 9,6739; 15º lugar
TEN CEL PMMT LUIS FERNANDO OLIVEIRA DIAS - média 9,6483; 16º lugar TEN CEL PMMT NOELSON CARLOS
SILVA DIAS - média 9,5827; 17º lugar TEN CEL PMMT BRUNO MARCEL SOUZA TOCANTINS - média 9,5825; 18º lugar
TEN CEL PMMT VICTOR LUCIO DO PRADO - média 9,5772; 19º lugar TEN CEL PMMT DOUGLAS PELISSARI
CATANANTE - média 9,5328; 20º lugar TEN CEL PMMT ALESSANDRO PEREIRA DE JESUS - média 9,5314; 21º lugar
TEN CEL PMMT CAROLINE BIANCA DE ALMEIDA VIEIRA CHIROLI - média 9,5164; 22º lugar TEN CEL PMMT
HADASSAH SUZANNAH BESERRA DE SOUZA - média 9,5053; 23º lugar TEN CEL PMMT VALDILEY ALENCAR
TAQUES DO VALLE JÚNIOR - média 9,4800; 24º lugar TEN CEL PMMT ADONIVAL COELHO DE SOUZA JÚNIOR -
média 9,4406; 25º lugar TEN CEL PMMT NEDER SALLES DE SIQUEIRA - média 9,3808; 26º lugar TEN CEL PMMT
FABIANO PESSOA - média 9,3669; 27º lugar TEN CEL PMMT ALESSANDRO SOUZA SOARES - média 9,2872; 28º lugar
TEN CEL PMMT DIEGO FABIANO SOUZA TOCANTINS - média 9,2800; 29º lugar TEN CEL PMMT SUSANE TAMANHO -
média 9,2678; 30º lugar TEN CEL PMMT JORGE LUIZ DE ALMEIDA - média 9,2419; 31º lugar TEN CEL PMMT JEAN
ARAÚJO DE LIMA - média 9,2402; 32º lugar TEN CEL PMMT ANDRÉIA VITAL COSTA - média 9,2400; 33º lugar TEN
CEL PMMT BRUNO SATURNINO DO NASCIMENTO - média 9,2189; 34º lugar TEN CEL PMMT FÁBIO RICAS DE
ARAÚJO - média 9,1547; 35º lugar TEN CEL PMMT DANILO SEGÓVIA MOURA média 9,1531; 36º lugar TEN CEL PMMT
WALDIR FÉLIX DE OLIVEIRA PAIXÃO JÚNIOR - média 9,1328; 37º lugar TEN CEL PMMT BENEDITO MARTINS DE
CARVALHO JÚNIOR - média 9,1194; 38º lugar TEN CEL PMMT LEÔNIDAS SILVA RODRIGUES DE LIMA - média
9,0953; 39º lugar TEN CEL PMMT PAULO CÉSAR VIEIRA DE MELO JÚNIOR - média 9,0881; 40º lugar TEN CEL PMMT
SADÁ RIBEIRO PARREIRA - média 9,0861; 41º lugar TEN CEL PMMT MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE AMORIM -
média 8,9500;  42º lugar TEN CEL PMMT RODRIGO GUIDES MACHADO - média 8,9500; 43º lugar TEN CEL PMMT
SARA CRISTINA DA SILVA BORGES - média 8,9128; 44º lugar TEN CEL PMMT ELTON APARECIDO VENTURA
GONÇALVES - média 8,8497; 45º lugar TEN CEL PMMT JUSSARA CRISTINA NOVACKI - média 8,5892; 46º lugar TEN
CEL CBMMT ALINE REGINA NOVACKI NUNES - média 8,5753; 47º lugar TEN CEL PMMT MURILO FRANCO MIRANDA
- média 8,5403; 48º lugar TEN CEL PMMT RENATO CARNEIRO MACEDO - média 8,5194; 49º lugar TEN CEL PMMT
HANDSON FREITAS FARIAS - média 8,4311; 50º lugar TEN CEL PMMT GLEBER CÂNDIDO MORENO - média 8,4311;

51º lugar TEN CEL PMMT WALMIR BARROS ROCHA - média 8,4133; 52º lugar TEN CEL PMMT ROGÉRIO DE
OLIVEIRA VIEIRA - média 8,4133; 53º lugar TEN CEL PMMT PAULO JAILSON SECCHI DE ÁVILA - média 8,3794; 54º
lugar TEN CEL PMMT MARIOWILLIAN RIBEIRO FUJINAKA - média 8,3764; 55º lugar DEL PJCMT MARCEL GOMES DE
OLIVEIRA - média 8,3350; 56º lugar DEL PJCMT GUILHERME DE CARVALHO BERTOLI - média 8,3253; 57º lugar DEL
PJCMT CAIO FERNANDES ALVARES DE ALBUQUERQUE - média 8,2883; 58º lugar TEN CEL PMMT MARCELO
MORAES DE SOUZA - média 8,0133; 59º lugar TEN CEL PMMT JONY CÉSAR RAMOS BARROS - média 7,9600; 60º
lugar TEN CEL PMMT EDISON CARVALHO JÚNIOR - média 7,9017; 61º lugar TEN CEL PMMT FERNANDO SCHULZ
GALVÃO DA SILVA - média 7,8839; 62º lugar TEN CEL PMMT FERNANDO GIROTO SANTIAGO - média 7,8678; 63º
lugar TEN CEL PMMT WESMENSANDRO AUTO RODRIGUES - média 7,8633; 64º lugar TEN CEL PMMT MÁRIO LUIZ
PINHEIRO DE SOUZA - média 7,8450; 65º lugar TEN CEL PMMT EVANDRA CAROLINE TAQUES SENDERSKI - média
7,7897; 66º lugar TEN CEL PMMT CHRISTIAN PROCÓPIO SCUSSEL - média 7,7619; 67º lugar TEN CEL PMMT
WELINGTON RODRIGUES MENDONÇA - média 7,6747; 68º lugar TEN CEL PMMT GIBSON ALMEIDA COSTA JÚNIOR -
média 7,6614; 69º lugar TEN CEL PMMT ADÃO CÉSAR RODRIGUES SILVA - média 7,5422; 70º lugar TEN CEL PMMT
LUPÉRCIO CABRAL SANTOS - média 7,4553; 71º DEL PJCMT MARCOS SAMPAIO ALVES PEREIRA - média 7,3339 e
72º DEL PJCMT ANA CRISTINA SILVA FELDNER MARTINS - média 7,3092. Verificou-se que os discentes TEN CEL PM
LUIS FERNANDO OLIVEIRA DIAS e TEN CEL PM MARCELO MORAES DE SOUZA obtiveram a média final da disciplina
de Logística menor que 7,0 (SETE), sendo então submetidos à avaliação complementar (2ª Época), oportunidade em que
foram aprovados por obtenção de nota superior a 7,0 (SETE). Verificou-se que os discentes TEN CEL PM EVANDRA
CAROLINE TAQUES SENDERSKI, TEN CEL PM CHRISTIAN PROCÓPIO SCUSSEL, TEN CEL PM WELINGTON
RODRIGUES MENDONÇA, TEN CEL PM GIBSON ALMEIDA COSTA JUNIOR, TEN CEL PM ADÃO CÉSAR RODRIGUES
SILVA, TEN CEL PM LUPÉRCIO CABRAL SANTOS, DEL PJCMT MARCOS SAMPAIO ALVES PEREIRA e DEL PJCMT
ANA CRISTINA SILVA FELDNER MARTINS obtiveram a média final do Artigo Científico menor que 7,0 (SETE),
apresentaram a avaliação complementar (2ª Época), oportunidade em que foram aprovados por obtenção de nota superior
a 7,0 (SETE). Verificou-se que houve empate entre as médias finais dos discentes TEN CEL PM MARCOS ANTÔNIO
RODRIGUES DE AMORIM e TEN CEL PM RODRIGO GUIDES MACHADO, sendo utilizado o critério de antiguidade para o
desempate. Verificou-se que houve empate entre as médias finais dos discentes TEN CEL PM HANDSON FREITAS
FARIAS e TEN CEL PM GLEBER CÂNDIDO MORENO, sendo utilizado o critério de antiguidade para o desempate.
Verificou-se que houve empate entre as médias finais dos discentes TEN CEL PM WALMIR BARROS ROCHA e TEN CEL
PM ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIEIRA, sendo utilizado o critério de antiguidade para o desempate. O Discente Ten Cel PM
Alessandro Souza Soares pleiteou recurso a Diretoria de Ensino Instrução e Pesquisa a qual encaminhou o Ofício nº
118/ADM.SIST/DEIP/PMMT, datado de 24 de maio de 2021, que encaminhou o processo nº 205379/2021 e seus anexos,
recurso este que foi indeferido pelo Colegiado de Curso do CSP PMMT 2020/2021 conforme Ata de Colegiado público no
BCG nº 2691, de 28 de maio de 2021, conforme prevê o Inciso III do art. 17 do Regulamento do Curso do CSP 2020\2021.
E como nada mais houve a tratar, deu o Sr. Presidente por encerrada a reunião, mandando lavrar a presente ata, impressa
em duas vias, depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos e por mim 3º Sgt PM Claudemir
Padovezi Vieira, que secretariei a presente reunião e uma via fora arquivada na Academia de Policia Militar Costa Verde e
a segunda via encaminha para DEIP para publicação e providências que salvo melhor juízo.

Rui Oliveira Teles Junior - Maj PM

Presidente

Lucimar Borges Gonçalves - Cap PM

Membro

Claudemir Padovezi Vieira - 3ºSgt PM

Membro

Sonia Cristina de Oliveira - Professora Doutora

Membro

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: f24df64d

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: f24df64d

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T00:01:35-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial